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ÚVOD

Soudci při výkonu své profese rozhodují o právech a povinnostech druhých. Pro společnost

a zachování jejího právního řádu představují každý den nesmírně důležitou roli. Proto se od soudců

očekává nejen dodržování právních norem, nýbrž také psaných i nepsaných pravidel a principů

etických. Opačné chování by mohlo způsobit zásadní narušení důvěry veřejnosti v soudní moc.

V této práci tedy nejprve pojednáme o samotném pojmu etika, o tom, jak se etika utváří a co tato

pravidla v daném prostoru a čase formuje. Poté se zaměříme na profesní etiku soudců v České

republice a psané kodexy nebo doporučení doposud vzniklá.

V posledním desetiletí došlo ke zcela zásadnímu rozvoji tzv. sociálních sítí, tedy online platforem pro

komunikaci, tvorbu a sdílení obsahu. Současné generace studentů právnických fakult se stanou

prvními, které od útlého věku v mnohem větší míře než jejich předchůdci tyto sítě užívají, komunikují

prostřednictvím nich se svými blízkými, přáteli a známými, sdílejí na nich vlastní nebo cizí obsah

různého charakteru, a to veřejně, nebo pro omezený okruh svých kontaktů v rámci dané platformy.

Ze sociálních sítí lze mnohdy získat velké množství informací o daném uživateli včetně jeho názorů

na různá společenská témata, případně o způsobu života daného jedince v širším kontextu apod.

V rámci těchto platforem však také nevyhnutelně dochází k tvorbě vzájemných kontaktů (dnes

studentů, v budoucnu právníků, advokátů, soudců či příslušníků jiných profesí).

Pro současné a budoucí soudce tedy vyvstává řada otázek. Jaký obsah na této síti je vhodné sdílet

veřejně, jaký pouze pro omezený okruh svých kontaktů a jaký vůbec nesdílet? Jak na sociálních sítích

interagovat s jinými uživateli a jimi vytvářeným obsahem? Jaké informace je bezpečné nebo vhodné

na těchto sítích zveřejnit? Nebo také jakým způsobem edukovat soudce ohledně správné praxe

používání těchto platforem?

Nutno uvést, že ačkoliv můžeme na první pohled vidět spíše možné negativní aspekty života a chování

soudců na sociálních sítích, jedná se zároveň o nástroj s velice vysokým potenciálem pro možnou

osvětu, pro zvyšování právního vědomí veřejnosti apod. Definujícím znakem sociálních sítí je, že

všechen obsah na ně publikovatelný je za jistých okolností přístupný veškerým uživatelům dané sítě,

anebo dokonce všem uživatelům internetu. Soudce tedy prostřednictvím nich nepůsobí pouze na svoje
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okolí a osoby, s nimiž se dostane do kontaktu v rámci výkonu své profese, ale také na výrazně širší

okruh osob.

V následujících kapitolách se budeme věnovat pravidlům a doporučením pro užívání sociálních sítí,

přičemž budeme vycházet i ze zdrojů a příkladů zahraničních.

Cílem této práce by kromě vymezení základních pojmů měl být rozbor etických pravidel pro užívání

sociálních sítí a úvaha nad jejich vhodností a přiléhavostí vzhledem k potřebám současnosti a

budoucnosti.
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1 ETIKA A MORÁLKA

Abychom se mohli přiblížit k tématu práce a věnovat se konkrétním problémům a otázkám,

musíme nejprve uvést základní terminologické pojmy, s nimiž budeme dále v textu pracovat.

1.1 Etika

Anzenbacher samotné slovo etika (z řeckého éthos) popisuje jako místo pastvy nebo stáj

zvířat, přeneseně na člověka pak jako místo bydlení, přičemž tímto se snaží demonstrovat sociální

kontext etických jevů.1 Herzogová vymezuje tento pojem jako „mrav, zvyk, obyčej, nebo charakter“

a uvádí, že etika „se chápe jako termín, který slouží k označení vědní disciplíny, která se zabývá

studiem mravního chování, mravního cítění, mravních hodnot a norem, mravních povinností.“2 Od

pojmu etika je tedy podle některých autorů nezbytné odlišovat pojem morálka, jež je předmětem etiky

jako vědní disciplíny.3 Shodně i jiný autoři poukazují na nutnost definičně správně odlišovat oba

zmíněné pojmy, morálka je pak označována jako „určitý systém principů, pravidel, ctností a hodnot.“4

Thompson stručně popisuje, že „etika se zabývá tím, co je správné a nesprávné; zkoumá mravní

rozhodnutí lidí a způsoby, kterými se je snaží odůvodnit.“5 Tohoto vymezení se budeme v této práci

primárně držet. Přiléhavou definici představuje Jankovský, který píše, že „etiku lze vnímat jako

praktickou filozofii reprezentující vztah člověka ke světu.“ 6 Podle dalších zdrojů můžeme za

synonymum etiky „považovat v Čechách méně používaný název morální filozofie, který zavedl M. T.

Cicero (philosophis moralis – z lat. mos, mores = mrav, mravy) a který v lat. antice a ve scholastické

filozofii nahrazoval označení e. [etika]“7

1 ANZENBACHER, Arno. Úvod do etiky. Praha: Academia, 2001, c1994. ISBN 80-200-0917-5. S. 17-18
2 HERZOGOVÁ, Zuzana. Základy filosofie a profesní etiky. Praha: Policejní akademie České republiky,

1997. ISBN 80-859-8142-4. S. 99.
3 JANKOVSKÝ, Jiří. Etika pro pomáhající profese. Praha: Triton, 2003. ISBN 80-725-4329-6. S. 21-22.
4 SOBEK, Tomáš. Právní etika. Praha: Leges, 2019. Teoretik. ISBN 978-80-7502-333-9. S. 11.
5 THOMPSON, Mel. Přehled etiky. Praha: Portál, 2004. Filozofie (Portál). ISBN 80-717-8806-6. S. 11.
6 JANKOVSKÝ, pozn. 3, s. 21.
7 Etika. Sociologická encyklopedie [online]. 2020 [cit. 2021-04-17]. Dostupné z:

https://encyklopedie.soc.cas.cz/w/Etika.

https://encyklopedie.soc.cas.cz/w/Etika
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1.2 Morálka

Etymologicky má pojem morálka základ ve slovu „mos“, kterému rozumíme nejčastěji jako

„mrav“.8 „Morálka představuje historický soubor hodnot, ideálů a představ, které specifikují mravní

nárok určitého společenství či sociální skupiny.“9 Výše uvedené je pak po člověku vynucováno a

předpokládá se taktéž určitá schopnost člověka rozlišovat mezi takovým jednáním, které představuje

dobro a které zlo. 10 „Právě ve vztahu jedince k morálce se utváří jeho sociální identita vůči

společnosti, v níž žije.“11 Sokol popisuje, že pro člověka je typické, že každé svoje jednání nějak

reguluje, ovšem podstatně náročnější je rozlišit, čím se při této seberegulaci řídí a čím je veden,

přičemž jednotlivé proudy, resp. roviny seberegulace nemusí podle něj být vždy v souladu; tyto roviny

pracovně pojmenovává jako „společný mrav“, „individuální morálka“ a „etika“.12 Jankovský rozlišuje

mravnost a morálku, kdy první uvedený pojem vykládá jako míru souladu chování určitého člověka

s jeho svědomím, „mravnost však nelze objektivně posuzovat, neboť žádný člověk není schopen

průkazným způsobem nahlédnout do svědomí jiného člověka;“ kdežto morálka, tedy soubor daných

norem, hodnot, idejí, vzorů či představ „plní funkci poznávací (interpersonální vztah, vztah ke

společnosti), regulativní (chování člověka) a humanizační (zušlechťování člověka, lidskost).“13 Huber

rozvádí, jak se pojmům etika a morálka někdy přiřazují „dimenze správnosti a dimenze dobra“,

nicméně poté uzavírá, že „rozlišení mezi ‚morálním‘ a ‚etickým‘ užíváním praktického rozumu je

v zásadě jasné, ale neprosadilo se. Běžné užívání slov ‚morálka‘ a ‚etika‘ je i nadále mnohoznačné.“14

1.3 Předporozumění a kulturní podmíněnost

Skutečnost, že mravní slova v běžné řeči používáme k hodnocení sebe nebo ostatních, dle

Anzebachera svědčí o jistém předporozumění jejich významu. 15 Nepochybné však bude, že ono

předporozumění nemůže ze své podstaty být vždy za každých okolností univerzální a neměnné; to, co

8 Morálka. Sociologická encyklopedie [online]. 2020 [cit. 2021-04-17]. Dostupné z:

https://encyklopedie.soc.cas.cz/w/Mor%C3%A1lka.
9 HERZOGOVÁ, pozn. 2, s. 99.
10 Sociologická encyklopedie [online], pozn. 8.

[…]


doporučení obecného charakteru jako nastavení soukromí a bezpečnosti. Uvedli jsme příklady užívání

sociálních sítích, které nepředstavuje ohrožení soudcovské etiky, nebo naopak takové příklady, které

demonstravaly nevhodné užívání sociálních sítí nebo jiných online komunikačních platforem.

Na jedné straně máme k dispozici etické kodexy a další doporučení, z nichž mohou všichni soudci při

užívání sociálních sítí vycházet, na straně druhé jejich použitelnost se odvíjí i od toho, jakým

způsobem budou jednotliví uživatelé sociálních sítích chápat, jak daná síť funguje, aby se nestalo, že

z nevědomosti ji budou používat způsobem, který by mohl být neetický.

Významným tématem jsou vztahy uživatelů sociálních sítích a míra jejich relevance. Pokud jde

o vnímání „přátelství“ na sociálních sítích, převažuje názor, že jej nelze ztotožňovat bez dalšího

s tradičním přátelstvím mimo tyto sítě.

Současná pravidla a doporučení týkající se užívání sociálních sítích můžeme hodnotit jako vhodná a

přiléhavá. Neodpovídají nám však přímo na otázku, nakolik by přístup k sociálním sítím měl být

volný, resp. otevřený, nebo naopak restriktivní, zůstávají tedy stále spíše v rovině teoretické, která ale

může otevírat prostor pro odlišné přístupy. Je možné, že někteří uživatelé z řad soudců zvolí menší

riziko ve formě přístupu restriktivního, i v opačném případě lze však najít způsoby, jak nové

technologie používat a nedostat se tak do rozporu se soudcovskou profesní etikou.
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NÁZEV DIPLOMOVÉ PRÁCE V ČESKÉM JAZYCE, ABSTRAKT

V ČESKÉM JAZYCE A 3 KLÍČOVÁ SLOVA V ČESKÉM JAZYCE

Titul: Profesní etika soudců v České republice

Podtitul: Role sociálních sítí v životě soudce

Abstrakt: Tato diplomová práce se věnuje tématu profesní etiky soudců v české republice

se zaměřením na roli sociálních sítí v životě soudce. Nastiňuje nejprve pojmy

etiky, morálky a profesní etiky soudců (předpoklady pro výkon funkce,

povinnosti soudce obecně, nezávislost a nestrannost soudce, mimoprávní

aspekty vlivu na soudce, téma korupce a platů soudců, základní principy a

jejich odraz v mezinárodním právu a otázku inkompability). Kromě vymezení

a kategorizace sociálních sítí (dle různých přístupů, zejména zaměření na

komunikační platformy a multimediální platformy) se práce zaměřuje na jejich

pozitivní aspekty, potenciál zejména ve vzdělávání a rovněž na negativní

aspekty (například dopady na psychické zdraví); uvedena jsou i doporučení,

která lze zvolit pro snížení rizik spojených s užíváním sociálních. Práce

rozebírá české etické kodexy soudců (etický kodex Soudcovské unie České

republiky a etický kodex Nejvyššího soudu České republiky), pokud jde o části

relevantní pro používání sociálních sítích, a doplňuje důležité stanovisko

Etického soudu Soudcovské unie, které představuje nosný základ pro roli

sociálních sítí v životě soudce z hlediska profesní etiky. Cílem práce je nastínit

možná východiska pro posouzení jednotlivých případů a porozumět povaze

vztahů uživatelů sociálních sítí a specificky soudců jako jejich uživatelů.

Součástí práce je výčet možných příkladů, kdy užívání sociálních sítí

nepředstavuje významné riziko, zároveň jsou uvedeny příklady užívání

sociálních sítí, které naopak demonstrují jednání v rozporu s profesní etikou.

Samostatná část je věnována vztahům uživatelů sociálních sítí a povaze tohoto

vztahu, tedy otázce, nakolik je tento vztah podobný tradičnímu přátelství.

Klíčová slova: profesní etika, soudci, sociální sítě
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NÁZEV DIPLOMOVÉ PRÁCE V ANGLICKÉM JAZYCE, ABSTRAKT

V ANGLICKÉM JAZYCE A 3 KLÍČOVÁ SLOVA V ANGLICKÉM

JAZYCE

Title: Professional Ethics of Judges in the Czech Republic

Subtitle: The role of social media in the life of a judge

Abstract: This thesis focuses on the topic of professional ethics of judges in the Czech

Republic with a focus on the role of social media in the life of a judge. It first

outlines the concepts of ethics, morality and professional ethics of judges

(prerequisites for the exercise of the office, duties of a judge in general,

independence and impartiality of a judge, extra-legal aspects of influence on

judges, the topic of corruption and judges' salaries, basic principles and their

reflection in international law and the issue of incompatibility). In addition to

defining and categorising social media (according to different approaches, in

particular focusing on communication platforms and multimedia platforms),

the thesis focuses on their positive aspects, their potential for education in

particular, and also on their negative aspects (e.g. the impact on mental health);

recommendations are also given on what can be chosen to reduce the risks

associated with the use of social media. The thesis analyses the Czech codes of

ethics for judges (the Code of Ethics of the Judges' Union of the Czech Republic

and the Code of Ethics of the Supreme Court of the Czech Republic) in terms

of the parts relevant to the use of social media, and adds an important opinion

of the Court of Ethics of the Judges' Union, which provides a supporting basis

for the role of social networks in the life of a judge in terms of professional

ethics. The aim of the thesis is to outline possible starting points for the

assessment of individual cases and to understand the nature of the relationships

of social media users and specifically judges as users of social media. The thesis

includes a list of possible examples where the use of social media sites does not

pose a significant risk, while also providing examples of social media site use

that, on the other hand, demonstrate conduct contrary to professional ethics. A
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separate section is devoted to the relationships of social media users and the

nature of this relationship, i.e. the question of how similar this relationship is

to traditional friendship.

Key words: professional ethics, judges, and social media