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1. Aktuálnost (novost) tématu
Po přečtení názvu hodnocené diplomové práce jsem si nebyl zcela jistý, zda je tématem práce
Profesní etika soudců v ČR označená v jejím titulu, nebo spíše Role sociálních sítí v životě soudce
označená v podtitulu. Tato nejistota bohužel do jisté míry přetrvala i po prostudování práce jako
celku (viz k tomu níže). Profesní etika soudců jako celek by však nepochybně představovala příliš
široké a obecné téma pro diplomovou práci. Vnímáme-li tak vstřícně jako hlavní téma práce roli
sociálních sítí v životě soudců, pak lze konstatovat, že autor zvolil téma velmi aktuální a živé, a to
v teorii i praxi.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité

metody
Téma je přiměřeně náročné pro kvalifikační práci. Určitou výzvu – a současně příležitost – ovšem
představuje relativní nedostatek zdrojů v českém jazyce. Jakkoliv totiž využívání sociálních sítí
v současnosti patří k běžným součástem života mnoha soudců, nejedná se o téma na domácí scéně
výrazně teoreticky probádané ani „projudikované“.

3. Formální a systematické členění práce
Práce je přehledně a smysluplně členěna na jednotlivé kapitoly a podkapitoly. Úvodní kapitoly
„Etika a morálka“ a „Profesní etika“ slouží k vymezení základních pojmů a tvoří předpolí pro
rozsáhlejší třetí kapitolu „Profesní etika soudců“, v jejímž rámci autor popisuje základní standardy
ve vybraných hlavních oblastech soudcovské profesní etiky. Obdobně pak stručná čtvrtá kapitola
vysvětluje pojem a vliv sociálních sítí a představuje určitý základ pro pátou kapitolu, která se již
věnuje hlavnímu tématu práce v podobě života soudců na sociálních sítích.

4. Vyjádření k práci
Autor se rozhodl k tématu role sociálních sítí v životě soudce přistoupit tzv. „od Adama“. Pokusil
se tak pokrýt široké spektrum podtémat počínaje etymologickým původem slov „etika“ a
„morálka“, pokračuje přes aspekty soudcovské etiky jako např. nezávislost a nestrannost soudců
či korupce a soudcovské platy a konče mezemi působení soudců na sociálních sítích. Tato volba
se mi však nejeví jako nejšťastnější, pokud jde o důkladné zpracování tématu, neboť na vlastní
analýzu problematiky působení soudců na sociálních sítích autorovi zbyla jen necelá třetina
rozsahu textu.

První tři kapitoly práce by ve svém souhrnu téměř mohly tvořit – neúplnou – kapitolu stručné
učebnice základů profesní etiky pro právníky. V tomto hodnocení je přitom skryta dílčí pochvala,
ale rovněž významná výtka: Pozitivem je, že autor této části práce podává solidní přehled tématu
profesní etiky soudců opřený o dobrou znalost odborné literatury, povětšinou věcně správný a
nadto sepsaný čtivým jazykem. Z této části lze mít dílčí výtku ke správnosti obsahu pouze k popisu
právní praxe potřebné ke vstupu do soudcovské profese na s. 13, který jednak nezohledňuje
nedávné změny právní úpravy a jednak je i ve vztahu k úpravě předcházející výrazně neúplný.

Zároveň s sebou ale „učebnicové“ pojení první poloviny práce nese výrazně deskriptivní přístup,
a především pak vede k určité roztříštěnosti práce. Jednotlivé podkapitoly tak zpracovávají dílčí

podtémata od samotného vymezení pojmů jako „etika“ a „morálka“, přes předpoklady pro výkon
funkce soudce, nestrannost a nezávislost, až například po mimoprávní aspekty mající vliv na
soudce; podkapitoly však nejsou organicky provázány ani mezi sebou navzájem, ani
s následujícími částmi práce. Trochu se až zdá, jako by diplomant nejprve vytvořil bohatou a
rozvětvenou osnovu a následně pro každou jednotlivou podkapitolu hledal „něco“, co do ní
tematicky zapadá – ovšem už bez ohledu na to, zda a jak se daný obsah vztahuje k hlavnímu tématu
práce. Následkem toho se v práci objevují mnohé pasáže (dílčí odstavce, ale i celé podkapitoly),
které nejsou pro téma role sociálních sítí v životě soudce relevantní, resp. u nichž autor vztah
k tématu nijak nerozvádí.

Nutno navíc dodat, že autor přeci jen rozebírá pouze vybrané výseče profesní etiky soudce a
v rámci jednotlivých témat se zpracování drží na povrchu. To je samozřejmě při rozsahu
diplomové práce zcela pochopitelné – byť je škoda, že prakticky žádná pozornost není věnována
třeba ani důstojnosti soudců, která má přitom pro problematiku vystupování soudců na sociálních
sítích mnohem větší význam, než například platy soudců či neslučitelnost funkcí, kterým autor
věnuje samostatné podkapitoly. Zároveň pak relativně dílčí a povrchní zpracování profesní etiky
soudce v první polovině práce dobře demonstruje důvody, proč je zkrátka nevhodné volit příliš
široká témata diplomových prací.

Samotné zpracování role sociálních sítí v životech soudců lze ovšem – navzdory užšímu rozsahu
a menší hloubce – považovat za poměrně podnětné. Autor dobře shrnuje a komentuje významné
prameny etických standardů vztahujících se se k problematice, tj. vnitrostátních etických kodexů,
dokumentu „Etické meze působení soudce na sociálních sítích“ vydaného Soudcovskou unií i
relevantní judikatury. Velký, ovšem nevyužitý, potenciál pro výraznější rozpracování pak má
snaha autora v samotném závěru práce aplikovat na konkrétní příklady kritéria pro posuzování
„sociálně-mediálního přátelství“, které jinde formuloval T. Friedel.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Autor si za cíl práce vymezil „vymezení základních
pojmů“ a „rozbor etických pravidel pro užívání
sociálních sítí a úvahu nad jejich vhodností a
přiléhavostí vzhledem k potřebám současnosti a
budoucnosti“. Uvedené cíle jsou poměrně neurčité,
v zásadě je však lze považovat za splněné. Jistou
pochybnost lze mít pouze o tom, zda byl dostatečný
prostor věnován i avizované úvaze o vhodnosti a
přiléhavosti etických pravidel.

Samostatnost při zpracování
tématu včetně zhodnocení
práce z hlediska plagiátorství

Obsah práce ani protokoly o vyhodnocení podobnosti
nezavdávají pochybnosti o tom, že práce byla
vypracována samostatně.

Logická stavba práce Viz výše – práce je v zásadě vystavěna logicky od
obecnějších témat ke konkrétním, jednotlivé kapitoly
a podkapitoly však nejsou vždy dostatečně vzájemně
provázány.

Práce se zdroji (využití
cizojazyčných zdrojů) včetně
citací

Autor pracuje s adekvátním množstvím zdrojů včetně
cizojazyčných. Dílčí slabinu práce v práci se zdroji
ale představují pasáže relativně rozsáhlých přímých
citací, které nejsou doplněny výraznějším rozborem
či komentářem autora (viz např. s. 44–45 a na s. 47).

Hloubka provedené analýzy
(ve vztahu k tématu)

Hloubka analýzy je v zásadě dostačující, byť široký
rozsah rozebíraných témat vede k určité povrchnosti
a deskriptivnímu charakteru práce (viz výše)

Úprava práce (text, grafy,
tabulky)

Bez výhrad.

Jazyková a stylistická úroveň Po jazykové stránce je práce na nadprůměrné úrovni,
prakticky bez chyb, s pouze ojedinělými překlepy.
Jazyk je čtivý.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

1. Jaké ústavně relevantní hodnoty je třeba zohlednit při úvaze o tom, jaké chování soudce na
sociálních sítích je přípustné, nebo naopak nepřípustné?

2. Lze některá z kritérií „sociálně-mediálního přátelství“ uvedených na s. 47 využít i pro hodnocení
vhodnosti/přípustnosti jednotlivých příspěvků soudce na sociálních sítích z hlediska principů
profesní etiky? Bylo by pro takové účely na místě doplnit další kritéria?

3. Může soudce na sociálních sítích nějakým způsobem interagovat s advokátem, veřejně se
vyjadřujícím k právním otázkám (sledovat jeho profil, vstupovat do „přátelství“, komentovat či
„lajkovat“ jeho příspěvky)? Může taková aktivita vést k podjatosti soudce při rozhodování
konkrétní věci, v níž daný advokát zastupuje jednu ze stran?

Doporučení/nedoporučení práce
k obhajobě

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň Velmi dobře.

V Praze dne 19. 2. 2023

_________________________
Jan Chmel

oponent